Настоящее постановление размещено 21 марта 2023 года на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края

( www. newalexandrovsk.ru)

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 21 марта 2023 г. № 372
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ МОЛОДЫМ СПЕЦИАЛИСТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 июля 2013 года 72-кз «Об образовании», постановлением Правительства Ставропольского края от 22 июня 2020 г. №334-п «Об утверждении краевой программы «Дети Ставрополья», и в целях стимулирования педагогических работников муниципальных образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края, отнесенных к категории молодых специалистов муниципальных образовательных организаций администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременной выплаты молодым специалистам муниципальных образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном информационном Интернет-портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (http://newalexandrovsk.ru).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края Горовенко Л.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2022 года.
Глава Новоалександровского

городского округа

Ставропольского края
Э.А.КОЛТУНОВ
Утвержден
постановлением администрации

Новоалександровского городского

округа Ставропольского края

от 21 марта 2023 г. № 372
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ МОЛОДЫМ СПЕЦИАЛИСТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
I.Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления единовременной выплаты молодым специалистам муниципальных образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – Порядок) устанавливает размер и процедуру единовременной выплаты молодым специалистам муниципальных образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее соответственно – единовременная выплата, молодые специалисты), предусмотренных муниципальной программой «Развитие системы образования Новоалександровского городского округа Ставропольского края».
2. В настоящем Порядке под образовательными организациями понимаются муниципальные общеобразовательные учреждения, муниципальные дошкольные образовательные учреждения, муниципальные учреждения дополнительного образования, расположенные на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее-образовательная организация).

3. К категории молодых специалистов относятся выпускники образовательных учреждений высшего профессионального или среднего профессионального образования, в возрасте до 35 лет, не имеющие трудового педагогического стажа и впервые приступившие на работу не позднее 31 декабря года окончания учебного заведения, заключившие трудовой договор с муниципальной образовательной организацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края на неопределенный срок или срок не менее трех лет, при нагрузке не менее установленной действующим законодательством нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы.
4. К категории молодых специалистов приравниваются также:
а) лица, приступившие к педагогической деятельности в течение месяца со дня окончания отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет (в случае нахождения в отпуске по уходу за ребенком после получения диплома об образовании) при соблюдении остальных критериев, установленных п.3 настоящего Порядка;

б) лица, приступившие к педагогической деятельности в течение месяца со дня окончания службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации (в случае призыва в Вооруженные Силы Российской Федерации) в год получения диплома об образовании), при соблюдении остальных критериев, установленных п.3 настоящего Порядка;
в) работники, приступившие к работе в муниципальных образовательных организациях Новоалександровского городского округа Ставропольского края в период обучения в образовательных организациях высшего образования в связи с допуском к занятию педагогической деятельностью в соответствии с частями 3,4 статьи 46 Федерального закона от 29.12.2012 г.№ 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и продолжившие работать в образовательных организациях в год окончания обучения в организациях высшего образования.
5. Данный Порядок распространяется на молодых специалистов муниципальных образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края, занимающих должности в соответствии с номенклатурой должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 февраля 2022 г. №225.

II.Порядок предоставления единовременной выплаты молодым специалистам муниципальных образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края
6. Размер единовременной выплаты на одного молодого специалиста составляет 50 000 рублей.
7. Для получения единовременной выплаты молодой специалист представляет руководителю образовательной организации, с которой заключен трудовой договор (далее – руководитель образовательной организации) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

К заявлению прилагаются реквизиты личного счета для перечисления выплаты.
8. Руководитель образовательной организации ежегодно, один раз в год, до 15 января предоставляет в управление образования администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края ходатайство в отношении каждого молодого специалиста, подавшего заявление о предоставлении выплаты в предыдущем году.
9. Решение о предоставлении единовременных выплат оформляется приказом управления образования о предоставлении единовременных выплат молодым специалистам муниципальных образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

10. Решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты молодым специалистам оформляется приказом управления образования администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

11. Решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты направляется молодому специалисту в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
Основанием для отказа в предоставлении единовременной выплаты является несоответствие претендента на выплату, требованиям п.3 и п.4 настоящего Порядка.
12. Перечисление единовременной выплаты осуществляется Муниципальным учреждением «Методический информационно-диагностический центр системы образования администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края» 1 раз в год, на лицевой счет молодого специалиста, указанный в заявлении о предоставлении единовременной выплаты, не позднее 01 марта текущего года.
III. Условия и порядок возврата единовременной выплаты молодым специалистом
13. Молодой специалист обязан возвратить в полном объеме сумму полученной единовременной выплаты в случае прекращения трудового договора до истечения трехлетнего срока со дня поступления на работу в образовательную организацию по следующим основаниям:

- прекращение трудового договора по основанию, предусмотренному пунктом 5 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации, за исключением перевода к работодателю, являющемуся образовательной организацией на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края;

- расторжение трудового договора по инициативе работника в соответствии со статьей 80 Трудового кодекса Российской Федерации;

- расторжение трудового договора по инициативе работодателя по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 5, 6, 8, 11 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации;

- расторжение трудового договора по соглашению сторон в соответствии со статьей 78 Трудового кодекса Российской Федерации;

- прекращение трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктами 4 и 8 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации;

- прекращение трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2 статьи 336 Трудового кодекса Российской Федерации.

14. Образовательная организация:

- при прекращении трудового договора с молодым специалистом по основаниям, установленным пунктом 13 настоящего Порядка, вручает под роспись молодому специалисту уведомление о возврате единовременной выплаты с указанием реквизитов;

-уведомляет Муниципальное учреждение «Методический информационно-диагностический центр системы образования администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края» о прекращении трудового договора с молодым специалистом по основаниям, установленным пунктом 13 настоящего Порядка, в течение 10 календарных дней со дня прекращения трудового договора.

15. Денежные средства, полученные молодым специалистом в качестве единовременной выплаты, подлежат возврату в месячный срок со дня прекращения трудового договора по основаниям, установленным пунктом 13 настоящего Порядка, в бюджет Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
16. При отказе от возврата единовременной выплаты денежные средства взыскиваются в судебном порядке.

IV.Заключительные положения

17. Финансовое обеспечение расходов на осуществление единовременных выплат молодым специалистам осуществляется за счет средств бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели на соответствующий финансовый год.
Приложение 1

к Порядку предоставления

единовременной выплаты

молодым специалистам

муниципальных образовательных

организаций Новоалександровского

городского округа Ставропольского края

Директору
МОУ________________________________
_____________________________________

_____________________________________

(фамилия, имя, отчество)

___________________________________________
(проживающего(-ей) по адресу)
___________________________________________

_____________________________________

(почтовый адрес, номер телефона, адрес эл. почты)

Заявление

о предоставлении единовременной выплаты
В соответствии с Порядком предоставления единовременной выплаты молодым специалистам муниципальных образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края прошу предоставить мне______________________________________________________

(фамилия, имя, отчество молодого специалиста)

паспорт: серия______________ №________________________,
выданный____________________________________________________
(наименование органа, выдавшего паспорт)

«______»______________________________года, единовременную выплату.

 Сообщаю следующие сведения об образовании и (или) о квалификации или дополнительной специальности, соответствующей профилю должности в образовательной организации:

(фамилия, имя, отчество, получившего документ об образовании)

(наименование образовательной организации)

(уровень образования (квалификации) или дополнительной специальности, соответствующей профилю должности в образовательной организации)
_________________________________________________________________
(регистрационный номер документа об образовании, серия и номер документа об образовании)
_____________________________________________

 (дата выдачи документа об образовании)

_________________________________                 «______» _______________
(Ф.И.О., подпись)                                                  (дата составления заявления)

Приложение 2

к Порядку предоставления

единовременной выплаты

молодым специалистам

муниципальных образовательных

организаций Новоалександровского

городского округа Ставропольского края

Ходатайство
об осуществлении единовременной выплаты молодым специалистам муниципальных образовательных организаций Новоалександровского городского округа Ставропольского края
Ф.И.О.____________________________________________________

Дата рождения_____________________________________________

Занимаемая должность______________________________________

Нагрузка__________________________________________________

Дата заключения трудового договора и его срок_________________

__________________________________________________________

Сведения об образовании, образовательная организация выдавшая

диплом, направление подготовки, дата выдачи (для студентов данные

справки об обучении_______________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

« »_______________202 г.                                   __________________________

Дата составления заявления                              подпись       Ф.И.О (полностью)